TERMO ADITIVO I AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 24/2020

Que fazem, o MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN, pessoa jurídica de
direito público, com sede administrativa na Rua José Cañellas, 258, inscrita no CNPJ/MF
sob n.º 87.612.917/0001-25, neste ato representado por seu Prefeito Municipal Sr. JOSÉ
ALBERTO PANOSSO, brasileiro, casado, doravante denominado MUNICÍPIO
CONTRATANTE e NUTRI SC COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA ME,
pessoa jurídica de direito privado, com  sede na cidade de Chapecó/SC, na Rua Acesso
Florenal Ribeiro, nº 1331 D, Bairro Quedas do Palmital,  inscrita no CNPJ/MF sob o n.°
07.814.016/0001-87, neste ato representada por sua representante legal Srª. GISELE
DOS SANTOS, brasileira, portadora da carteira de identidade n.º 4.193.480 e CPF:
037.326.939-02, neste ato denominada CONTRATADA, as partes acima qualificadas
resolvem firmar o presente TERMO ADITIVO, cfe. Pregão Presencial 03/2020, sob as
cláusulas e condições seguintes.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
Constitui objeto deste Termo Aditivo a redução de quantitativo e a consequente supressão de valor do Contrato
Administrativo nº 24/2020, da forma que segue:

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES
Fica alterada a cláusula segunda (do objeto) do Contrato Administrativo datado de 27 de janeiro de 2020,
conforme oficio da Secretaria Municipal da Educação em anexo,  nos termos do  Art. 65, §1º da Lei 8.666/93 e
art. 65, §2, II, da Lei 8.666/93, suprimindo-se as seguintes quantidades nos itens abaixo:

 ITEM  QUANTIDADE DESCRIÇÃO VALOR
UNITARIO

VALOR
TOTAL

01 400 PAC Açúcar Cristal:
Acondicionado em pacotes de 5 kg.
Obtido da cana de açúcar, tipo cristal,
com aspecto, cor, cheiro e sabor
característico. Isento de sujidades e
parasitas. Prazo de validade mínimo de
06 meses a partir da data de entrega.

R$ 9,89 R$ 3.956,00

03 50 PAC Achocolatado:
Embalagem de 400 gramas. Sabor
chocolate, em pó homogêneo,
instantâneo, solúvel. O produto deverá
apresentar validade mínima de 06
meses a partir da data de entrega.

R$ 2,40 R$ 120,00

05 200 KG Amido de milho:
Embalagem de 1 kg. Prazo de validade
mínimo de 06 meses a partir da
entrega.

R$ 3,50 R$ 700,00

19 100 TB Cravo da índia:
Tubos de 15 gramas. Data de validade
mínima de 06 (seis) meses a contar a
partir da data de entrega.

R$ 1,60 R$ 160,00

21 100 TB Erva doce:
Tubos de 10 gramas. Data de validade
mínima de 06 (seis) meses a contar a
partir da data de entrega.

R$ 1,53 R$ 153,00

27 400 KG Flocos de milho açucarados
Pacotes de 1 kg. Flocos de milho
açucarado, vitaminado. Ingredientes:
milho, açúcar, extrato de malte,
aromatizantes, vitaminas A, B1, B2,
B6, B12, C, niacina, acido fólico,
minerais, ferro e zinco, contem glúten.
Prazo de validade: mínimo 8 meses a
contar da data de entrega

R$ 11,00 R$ 4.400,00

39 200 PAC Massa com ovos, pacotes de 500g.
Ingredientes: sêmola de trigo
enriquecida com ferro e ácido fólico,
ovos, corantes naturais: urucum e
cúrcuma. Deverá conter no mínimo
290 kcal de valor energético, no
máximo 1,0g de gordura total e no
mínimo 2g de fibras alimentares, tipo
cabelo de anjo. Trazer amostra do
produto.

R$ 3,40 R$ 680,00

43 400 UN Margarina vegetal:
Cremosa, com sal, embalagem de
500g. Obtida da emulsão de gorduras e
óleos alimentares vegetais, podendo
conter vitamina e outras substâncias
permitidas, com aspecto cor, cheiro e
sabor próprio.

R$ 1,96 R$ 784,00

46 400 UN Óleo de soja:
Extraído da soja por processo de
refinamento, obtido de espécie vegetal,
isento de substâncias estranhas.
Prazo de validade de no mínimo 06
meses a partir da entrega do produto.
Embalagem Pet com 900 ml.

R$ 3,90 R$ 1.560,00

57 300 UN Vinagre:
De maçã, garrafas de 750 ml. Prazo de
validade mínimo de 06 meses a partir
da data de entrega do produto

R$ 2,40 R$ 720,00

TOTAL  R$ 13.233,00

CLÁUSULA QUARTA – (do pagamento): Em consequência da redução nos quantitativos acima ocorre a
supressão do valor contratual em R$ 13.233,00 (treze mil, duzentos e trinta e três reais).
CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
E, assim, por estarem justos e contratados, mandaram imprimir o presente aditivo que será assinado pelas partes
e por duas testemunhas.

 Frederico Westphalen /RS, 30 de novembro de 2020.

JOSÉ ALBERTO PANOSSO                                        GISELE DOS SANTOS
 Prefeito Municipal          NUTRI SC COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA ME
 Município Contratante                                               Contratada
Testemunhas:
Elisandra N. dos Santos:__________________
CPF: 973.655.050-87
Mariana Mahl: ____________________
CPF: 038.506.520-50